(1) Sess. 5, can. 1.

(2) Enarr. in Ps. 118.

(3) Conf. Piss. cit. Ant. Casini § 5, a. 4.

(4) Conf. Journey de Grat. part. 1, quæst. 2, art. 5, obj. ex parte miseriarum.

(5) Lib. de Gratia primi hominis c. 7, n. 26, seu in soñi, ad 11 diff. ubi ait philosophos ethnicos contraria de naturâ nostrâ sensisse, ut ostendit Theodo-

PERRONE. I.

homine sensisse et locutos fuisse, prout et nostri increduli faciunt, qui cum modò brutis exæquant, modò, Deo (1).

Ad quartum dist.: Deus esset auctor naturæ, quæ secum trahit has imperfectiones et hos defectus, cone., esset auctor harum imperfectionum et defectuum, nego. Èa enim ratione, quâ faber censeri nequit auctor rubiginis, etiamsi de gladio ipso rubigo prodeat, ut docet S. Thomas (2), quia nempe sic fert natura et conditio ferri, ita quod homo vel creatura quælibet aut ulteriore perfectionem ac prestantiam non habeat. aut quodlibet est, defectus insitos habeat quosdam, quæ ipsum consequuntur, non ex Deo id repetendum, sed ex finitâ et limitatâ ipsis naturæ conditione. Quod nobilissimo exemplo ex fonte petitio illustrat P. Casinus. Ex fonte enim repetendum est, quidquid aquæ quis haurit, ex vasis angustiâ, quidquid non habet (3).

Ad quintum dist.: Homo Iesus in naturalibus, id est, gratuitis, et respectivè ad statum naturæ integræ, conc.; in essentialibus et naturæ humanæ propriis nego. Næque alia est mens concilii Tridentini. Magna tamen inter theologos contentio viget, num deterior nunc homo sit, ac foret in puris naturalibus; huic quidam, quidam alio in diversas sententias distrahitur. S. Thomas, Bellarmainus, Suarez et communis scholasticorum sententia negant (4); nonnulli recensiones TT. affirmant. Ipsi viderint. Nobis videtur questionem hanc ortam esse ex non satis perspecta naturali hominis conditione, quæ non exposcit, nisi facultates necessarias sive ad verum cognoscendum, sive ad bonum sui ordinis consecrandum, quibus seu rectè seu pravè utens homo possit se vel, meliore vel deteriori efficiere, tum in hæc, tum in aliâ providentia, fretus præsertim, ut præfati sumus, adjumentis ad id opportunis.

retus (lib. 5 cont. Græcos). Alii enim hominem misserrimum, alii felicissimum à naturâ conditum disseverant. Tullius in 3 de Repub. apud Augustinum lib. 4 in Julian. c. 12, naturam nobis novercam fuisse queritur. Contra Plato in 3 item de Republ. scribit hominem per corpus fieri posse beatum, esseque animantium omnium felicissimum. Nec mihi Galenus in libris de partibus celebret auctorem naturæ, ut « qui c. cum hominum genere præclarissime egreditur. »

(4) Non alia ratione sese gessisse aut gerere recensiones philosophos circa hominis conditionem patet ex eo quod Fischer, Jacobi, Schelling, Sansimoniani, novi templarii, ut ex dictis in tract. de Deo constat, censemant, imò tucantur hominem Deum ipsum esse ac propterea profitentur autotheismum. Contra verò materialistæ in nullo ipsum differre velint à brutis, si excipias organisationem, ut vocant, ex quâ deducunt omnes ejus operationes, quas nos dicimus psychologicas. Hinc Bory à S. Vincent, l. c. contendit hominem non possibi vindicare nisi primatum inter animalia binaria (perinde ac si prater hominem alia binaria existentent!); nam non nisi ex humanâ superbâ factum est, ut nonnulli philosophi ipsum donatum existimarent aliqua intelligentia divina partiula, non aliter ac si vermeius ex eo, quod in ipsum sol radium immittit, jaectaret se esse emanationem Entis incomprehensibilis. Se ipse, qui, ut vidimus, consanguinitatem cum vesperilio affectat.

(2) 1-2, q. 83, art. 6.

(5) Diss. cit., art. 4, § 6.

(4) Conf. Suaresius Proleg. 4 de Grat. (Vingt-quatre.)

Ex dictis patet ignorantiam aliaque incommoda; quibus urgemur, non alio sensu vocari posse naturae vulnera, quam respectu habito ad statum protoparentum; minime vero absolutè; quo sensu etiam penæ aut paenitentias dicuntur.

III. Obj.: Tum auctoritati tum recte rationi adversatur asserere, Deum hominem absque sua culpâ tum mortalem, tum morbis doloribus ceterisque æruminis obnoxium condere potuisse. Auctoritati quidem, cum 1° conc. Araucanum can. 2 definierit «injustitiam Deo dare, qui censem Adamum moriturum fuisse, etiamsi non peccasset»; et 2° S. Augustinus asserat «corporis mortem non lege naturæ, sed meritò inflictam esse peccati» (1), qui 3° præterea «cruelitatis fore, inquit, si Deus hujus vite æruminis animas nullius peccati reas addiceret» (2). Repugnat insuper rectæ rationi: anima enim, quæ pars hominis est nobilior, est immortalis; 4° naturam igitur animæ potius quam corporis homo consequi deberet; præsertim cum homini beatitudo saltem naturalis debatur, vita autem «si non est æterna nec est beata», ut scipè arguit ipse Augustinus: 5° alioquin anima, quæ semper trahitur desiderio corporis, vim pati perpetuò deberet, quod est absurdum. Illud præterea omnibus innatum et in animo quasi insculptum à naturâ est, non posse, qui innocens sit, re adversâ ullâ cruciari. Ergo tum immortalitas, tum dolorum et æruminarum immunitas connaturales proprietates hominis sunt.— Resp.: Nego ant. Ad primum dist: Ex eo quod Deus promissis suis non stetisset, conc.; ex eo quod Deus naturale aliquod hominis jus violasset nego. Loquitur porro concilium ex suppositione concessa Adam immortalitatem. Ad secundum, dist.: Cujusmodi in Adam erat, quem Deus privilegio immortalitatis donaverat, conc.; naturali spectatâ hominis conditione nego. Ad tertium, dist.: Crudelitatis fore in sensu Manichaorum, qui Deum peccati auctorem simul et ultorem faciebant, conc.; in nostræ thesis sensu, nego. Cum vero disputans adversus Julianum docet Deum fore injustum, si tam gravi jugo premeret innocentes, id docet juxta «hujus seculi dispositionem» ut ipse loquitur, seu in præsenti prævidentia ordine (3). Ad quartum, dist.: Nisi corporis naturalis conditio aliud postularet, conc.; alias nego. Quod vero additur de naturali beatitudine, que homini debetur, nempe pro meritis, non de hac vitâ, sed de alterâ intelligendum est, nunc enim homo in viâ ac ferè in agone versatur. Pariter quod dicitur de beatitudine, accipendum est de beatitudine essentiali, qua in anima speciatim consistit; non autem de beatitudine corporis, que adventitia est et accidentalis; non esset autem vita beata, si non esset æterna beatitudine essentiali, ut dictum est. Ad quintum, transeat, et nego cons. Dato enim hoc desiderio, Deus huic desiderio